
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1152 – ano VI Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 9 

 

PORTARIA N.º 360/2024/DPG/DPERO 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2024. 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100436.2024, 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido do servidor GRIECO DA COSTA LIDONI, Técnico Administrativo e Assessor I, matrícula 
n.º 300130616, lotado na Comarca de Ji-Paraná, 01 (um) meses de Licença Prêmio por Assiduidade referente ao 1.º (primeiro) 
quinquênio ininterrupto de efetivo exercício (de 06.3.2017 a 08.10.2023), já deduzido o período de suspensão de 28.5.2020 a 
31.12.2021, decorrente da Lei Complementar Federal n.º 173/2020, de 27 de maio de 2020, nos termos do art. 123 da Lei Complementar 
Estadual n.º 68/1992, de 09 de dezembro de 1992. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 361/2024/DPG/DPERO 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2024. 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n.º 703, de 8 de março de 2013, e da Lei Complementar n.º 798, de 25 de setembro 
de 2014; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 167/2023/DPG/DPERO, de 1.º de fevereiro de 2023, publicada no DOE-DPE-RO n.º 910, de 03 de 
fevereiro de 2023, a qual concedeu progressão funcional horizontal para a Classe A / Padrão 4 à servidora Marcia Harter; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100751.2021, 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER progressão funcional horizontal para a Classe A / Padrão 5 à servidora MARCIA HARTER, Técnica Administrativa, 
matrícula n.º 300130733, lotada na Comarca de Porto Velho, com efeitos financeiros a partir de 03.01.2024, nos termos do art. 11-A da 
Lei Complementar n.º 703, de 08 de março de 2013, alterada pela Lei Complementar n.º 798, de 25 de setembro de 2014. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 363/2024/DPG/DPERO 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2024. 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO a fruição de férias e de folgas pelo Defensor Público Jaime Leônidas Miranda Alves, Coordenador do Núcleo de 
Atuação Recursal Estratégica (Nare), no período de 08.02.2024 a 24.02.2024, conforme a Portaria n.º 844/2023/DPERO-CG-GAB, de 24 
de novembro de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1102, de 27 de novembro de 2023; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.101526.2024, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR o Defensor Público de Nível 1 JEAN CARLO LEANDRUS RIBEIRO, matrícula n.º 300130988, lotado na Comarca de 
Santa Luzia do Oeste, para responder, cumulativamente e em caráter de substituição, como Coordenador do Nare no período 
de 08.02.2024 a 24.02.2024, correspondente à fruição de férias e de folgas pelo titular. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 364/2024/DPG/DPERO 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2024. 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1152 – ano VI Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 9 

 

Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.101351.2024, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR a servidora a seguir indicada, lotada na Comarca de Porto Velho, da atuação como gestora e fiscal dos expedientes 
a seguir indicados. 

Dispensada Funções Expedientes Objetos 

JEANNE FERNANDA 
MENDES 

Técnica Administrativa 

Matricula n.º 300130955 

Seção de Contratos e 
Convênio 

Gestora 
titular 

Contrato n.º 001/2016 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário (Caerd) 

Contrato n.º 008/2016 Locação de imóvel – Comarca de Pimenta Bueno 

Contrato n.º 002/2017 

Fornecimento de água tratada e de serviços de esgoto 
sanitário (Saae) 

Comarca de Alta Floresta 

Contrato n.º 003/2023 
Prestação de serviços de telefonia móvel – Telefônica 

S. A. (Vivo) 

Contrato n.º 008/2023 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário (Saae) Comarca de Nova Brasilândia 

Contrato n.º 003/2023 Locação de imóvel – Comarca de Santa Luzia 

Contrato n.º 009/2013 Locação de imóvel – Comarca de Ji-Paraná 

Processo n.º 
3001.100795.2022 

Futura contratação do curso “ITIL 4 Foundation”, com 
certificação ITIL 4 Foundation Oficial Peoplecert 

Processo n.º 
3001.110716.2023 

Futura contratação de linhas móveis 

Processo n.º 
3001.110091.2023 

Futura contratação de fornecimento de água tratada – 
águas de Jaru 

Gestora 
suplente 

Acordo de Cooperação 

Técnica n.º 017/2023 
Mecanismos de cooperação entre a Sejus e a DPE-RO 

Ata de Registro de 
Preços 24/2023 

(Contrato 055/2023) 
Aquisição de smartphones 

Ata de Registro de 
Preços 25/2023 

(Contrato 042/2023) 
Aquisição de smartphones 

Contrato 002/2021 Serviços de telefonia móvel – Claro S.A. 

Contrato 015/2021 
Prestação de serviços de manutenção preventiva – TK 

Elevadores Brasil Ltda. 

Contrato 
DCA/020/2017 

Fornecimento de energia elétrica (interior) – Energisa 
S.A. 

Contrato 045/2022 
Compra e venda de bem imóvel urbano – Sede Alta 

Floresta 

Contrato 059/2022 Locação de imóvel – Posto de Atendimento Zona Leste 

Contrato 001/2018 
Locação de imóvel – Comarca de Machadinho do 

Oeste 

Contrato 001/2017 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário (Saae) Comarca de Alvorada do Oeste 

Convênio 008/2022 
Concessão de estágio obrigatório e não obrigatório 

(Faema – Ariquemes) 

Termo de Cessão de 
Uso n.º 003/2022 

Funcionamento de uma unidade da Defensoria no 
interior Fórum do Tribunal de Justiça de Rondônia em 

Cacoal 

Termo de Permissão 
de Uso Oneroso 

Permissão do uso de sala para funcionamento da 
Adepro 

Processo n.º 
3001.106716.2022 

Curso de formação de conciliadores 

Processo n.º 
3001.105675.2023 

Ampliação da Comarca de Machadinho do Oeste 

Fiscal titular Contrato n.º 008/2021 
Locação do imóvel da Sede da Defensoria Pública de 

Rondônia 

Fiscal 
suplente 

Convênio n.º. 
226/PGE-2022 

Fupen 

Contrato n.º 
PSA/1083/2017 

Fornecimento de Energia Elétrica (sede) – Energisa 
S.A. 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1152 – ano VI Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 9 

 

Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, para, nos termos da legislação 
vigente, atuarem como gestoras e fiscais dos expedientes a seguir indicados. 

Designados(as) Funções Expedientes Objetos 

  

  

  

  

  

  

FABIANA FRANCO VIANA 

Analista Contábil 
Matricula n.º 300130737 

Diretoria Administrava 

  

  

  

  

  

  

Gestora 
titular 

Contrato n.º 001/2016 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário – Caerd 

Contrato n.º 008/2016 Locação de imóvel – Comarca de Pimenta Bueno 

Contrato n.º 002/2017 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário – SAAE – Comarca de Alta Floresta 

Contrato n.º 003/2023 
Prestação de serviços de telefonia móvel – Telefônica 

S.A. (Vivo) 

Contrato n.º 008/2023 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário – SAAE – Nova Brasilândia 

Contrato n.º 003/2023 Locação de imóvel – Comarca de Santa Luzia. 

Contrato n.º 009/2013 Locação de imóvel – Comarca de Ji-Paraná 

Processo n.º 
3001.100795.2022 

Futura contratação do curso “ITIL 4 Foundation”, com 
certificação ITIL 4 Foundation Oficial Peoplecert 

Processo n.º 
3001.110716.2023 

Futura contratação de linhas móveis 

Processo n.º 
3001.110091.2023 

Futura contratação de fornecimento de água tratada – 
Águas de Jaru 

Gestora 
suplente 

Acordo de Cooperação 

Técnica n.º 017/2023 
Mecanismos de cooperação entre a Sejus e a DPE-RO 

Ata de Registro de 
Preços 24/2023 

(Contrato 055/2023) 
Aquisição de smartphones 

Ata de Registro de 
Preços n.º 25/2023 

(Contrato 042/2023) 
Aquisição de smartphones 

Contrato n.º 002/2021 Serviços de telefonia móvel – Claro S.A. 

Contrato n.º 015/2021 
Prestação de serviços de manutenção preventiva – TK 

Elevadores Brasil Ltda. 

Contrato n.º 
DCA/020/2017 

Fornecimento de Energia Elétrica (Interior) – Energisa 
S.A. 

Contrato n.º 045/2022 
Compra e venda de bem imóvel urbano – Sede Alta 

Floresta 

Contrato n.º 059/2022 Locação de Imóvel – Posto de Atendimento Zona Leste 

Contrato n.º 001/2018 
Locação de Imóvel – Comarca de Machadinho do 

Oeste 

Contrato n.º 001/2017 
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto 

sanitário – Saae – Alvorada do Oeste 

Convênio n.º 008/2022 
Concessão de estágio obrigatório e não obrigatório 

(Faema – Ariquemes) 

Termo de Cessão de 
Uso n.º 003/2022 

Funcionamento de uma unidade da Defensoria no 
interior Fórum do Tribunal de Justiça de Rondônia em 

Cacoal 

Termo de Permissão de 
Uso Oneroso 

Permissão do uso de sala para funcionamento da 
Adepro 

Processo n.º 
3001.106716.2022 

Curso de formação de conciliadores 

Processo n.º 
3001.105675.2023 

Ampliação da Comarca de Machadinho do Oeste 

Fiscal titular Contrato n.º 008/2021 
Locação do imóvel da sede da Defensoria Pública de 

Rondônia 

Fiscal 
suplente 

Contrato n.º 
PSA/1083/2017 

Fornecimento de Energia Elétrica (Sede) – Energisa 
S.A. 

GEORGE HENRIQUE 
CARVALHO ASSUNÇÃO 

Técnico Administrativo 

Matrícula n.º 300131910 

Seção de Contratos e 
convênios 

Fiscal 
suplente 

Convênio n.º. 226/PGE-
2022 

Fupen 

  

 


